4.19 3.73 12.33% 3.67

资产负债率（%） 41.69% 49.68% 减少了 7.99 个百分点 54.69%

山东海化股份有限公司二〇一一年度报告

 6

三三三三、、、、非经常性损益项目及金额非经常性损益项目及金额非经常性损益项目及金额非经常性损益项目及金额

单位：人民币元

非经常性损益项目 2011 年 2010 年 2009 年

非流动资产处置损益 -10,581,831.24 -59,638,101.74 -22,227,902.58

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外

28,115,682.92 39,555,007.25 36,744,816.56

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值

业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负

债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性

金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资

产取得的投资收益

0.00 -628,225.00 10,615,985.51

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,178,415.49 3,587,480.63 -4,880,745.65

所得税影响额 -6,403,352.55 4,652,482.00 -3,336,170.30

少数股东权益影响额 2,481,296.10 736,876.67 -402,598.87

合   计 11,433,379.74 -11,734,480.19 16,513,384.67

第第第第三三三三节节节节   股股股股份份份份变动及股东情况变动及股东情况变动及股东情况变动及股东情况

一一一一、、、、股本情况股本情况股本情况股本情况

（一）股本结构表   单位：股

本报告期变动前 本报告期变动增减（＋，－）  本报告期变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

（%）

一一一一、、、、有限售条件股份有限售条件股份有限售条件股份有限售条件股份   8,833 0.001   8,833 0.001

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：

 境内非国有法人持股

 境内自然人持股

4、外资持股

其中：

 境外法人持股

 境外自然人持股

5、高管股份 8,833 0.001   8,833 0.001

二二二二、、、、无限售条件股份无限售条件股份无限售条件股份无限售条件股份   895,083,093 99.999   895,083,093 99.999

1、人民币普通股 895,083,093 99.999   895,083,093 99.999

2、境内上市外资股

3、境外上市外资股

4、其他

三三三三、、、、股份总数股份总数股份总数股份总数   895,091,926 100.000   895,091,926 100.000

山东海化股份有限公司二〇一一年度报告

 7

限售股份情况表

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

韩星三 8,833 0 0 8,833 高管股冻结 按相关规定解限

合计 8,833 0 0 8,833 － －

（二）公司股票发行与上市情况

1、截至报告期末，公司近三年没有发行股票及衍生证券。

2、报告期内，公司股本总数及结构未发生变化。

3、公司无内部职工股。

二二二二、、、、股东情况介绍股东情况介绍股东情况介绍股东情况介绍

（一）报告期末，前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表   单位：股

2011 年末股东总数 102,224户 本年度报告公布日前一个月末股东总数 103,206户

前 10 名股东持股情况

 股股股股   东东东东   名名名名   称称称称 股东性质股东性质股东性质股东性质
持股比例持股比例持股比例持股比例